gardé d'un (306) Chrétien, ni à plus forte raison d'un clerc, qui, ayant son héritage au ciel, le paradis pour sa demeure, le sein de Dieu pour son siège, et Dieu même pour son Tout (307), doit toujours être en état de pouvoir dire avec vérité comme le Prophète : *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei* (Psal. xv, 5) : Dieu est tout mon héritage, Dieu est ma demeure, mes délices, mes richesses, ma vie mon honneur et mon tout (308).

C'est cette vie nouvelle et cette application ordinaire à Dieu, qui découvre les beautés de cette souveraine majesté, et qui est la source de ces délices inexplicables que goûtent les âmes dans cet état. C'est cet amour qu'on a pour lui, et cette application continuelle à ses louanges, qui opèrent cette extase et cette sainte saillie de l'âme en Dieu (309). C'est cette religion perpétuelle qui cause cette glorieuse sortie et ce transport divin, où est ordinairement élevée l'âme vraiment ressuscitée, en qui le Saint-Esprit domine (310). Car c'est le propre de l'esprit de Dieu de tendre et de porter tout à Dieu : et comme ce divin Esprit n'est qu'un désir perpétuel et une tendance infinie vers Dieu, c'est aussi ce qu'il opère ici dans les âmes où il habite par sa vertu (311), où il s'est rendu le maître, où il a triomphé de la mort, des sens et de la chair; où il domine sur tous les démons, et où il repose en paix comme dans son tabernacle, tenant sous ses pieds tous ses ennemis assujettis.

Notre-Seigneur sorti du tombeau, délivré du combat de la mort et du diable, ne s'applique qu'à Dieu (312). Il est dans des actions de grâces continues pour ses bontés. Tout son être consommé dans la gloire de son Père, et transformé dans la nature de son esprit par ses divines perfections dont il est pénétré, ne s'occupe qu'en ses adorations et en ses louanges : *Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tibi?* (Psal. xxxiv,

(301) Pretiosa siquidem divina consolatio est, nec omnino tribuitur admittentibus alienam, etc. (S. BERN., *Declam.*, cap. 21.)

(302) Pax illa superat omnem sensum : sed et huic quidquid sub sole placet, quidquid in mundo concupiscitur, non poterit comparari. Hæc gratia devotionis et unctio quam expertus novit, inexpertus ignorat ; quoniam nemo scit, nisi qui accipit. (S. BERN., *ibid.*, cap. 22.)

(303) Ab his inquietantis sæculi turbinibus extractus, salutaris portus statione fundatus, ad cælum oculos tollit a terris, et ad Domini munus admissus, ac Deo suo mente jam proximus, quidquid apud cæteros in rebus humanis sublime ac magnum videtur, intra suam conscientiam jacere gloriatur. Nihil desiderare de sæculo potest, qui sæculo major est. (S. CYPRIAN., lib. ii, epist. 2, ad Donat.)

(304) Mortuus huic vitæ, non sapit eâ quæ sunt hujus mundi. (D. TH., in *Coloss.* iii, 4.)

(305) Gustato spiritu, necesse est decipere carnem : affectanti cælestia, terrena non sapiunt : æternis inhiant, fastidio sunt temporalia. (S. BERN., epist. 111.)

(306) Quid cum terra illi qui possidet cælum? Quid illi cum humanis, qui adeptus est jam divina?

(S. PETR. CHRYSOL., serm. 25.)

(307) Non decet Christianum sæculi lucris inhære, cui promissum est regnum cælestis. (S. AUG., serm. 248 *De temp.*)

(308) Non quia indigni vos, sed quia indignum vobis talibus obsistere, quippe potioribus occupati. (S. BERNARD., lib. i *De consid.*, c. 6.)

(309) Est extasim faciens amor divinus non dimittens sui ipsorum amatorum esse, sed amandorum, ut testatur secretorum Dei conscius Dionysius. Igitur si in vera et non ficta Dei charitate sumus et amore, in sancta extasi sumus interiorem hominem ad interiora extendente, exterioris vero sicut posterioris oblivisci faciente. (S. BONAV., *Opusc. de 7 gradib. contempl.*)

(310) Quomodo perfecte diligis, si ad superna non raperis, et ad anagogicos illos conatus mentis alienatione non transis. (S. BERN., *De interior. domo.*, c. 69.)

(311) Venit Spiritus sanctus transportans mentes discipulorum a terrenis ad cælestia, a bono commutabili ad bonum incommutabile, a seipsis ad Deum. (S. BERNARDIN. SEUENS., serm. 6 in die Pentec., art. 3, c. 5.)

(312) Tunc secundum carnem homo, nunc per omnia Deus. (S. AMBR., *De fide resurrect.*)

10.) *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum. (Psal. LXXXIII, 3.)* Mon corps, dit-il, aussi bien que mon cœur, rendent à Dieu des témoignages de leur joie et de leur bonheur : *Conscidisti saccum meum, et circumdediti me lætitia (Psal. XXIX, 12.)* Vous avez déchiré le sac, symbole de ma tristesse, et vous m'avez environné de joie (313) ; vous l'avez rendu participant du bonheur et de la béatitude de l'âme, dont l'occupation continuelle est de louer son Dieu et de le glorifier (314).

C'est ce que figurait autrefois Moïse avec son peuple, lorsqu'ayant passé avec sa baguette au milieu de la mer Rouge (315), il chanta ce beau cantique : *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem projecit in mare (Exod. xv, 1)* : répandons notre cœur devant Dieu pour chanter un cantique de louange à sa gloire : il a renversé dans la mer et noyé le superbe Pharaon et le cheval qui le portait. Car cette figure nous représente Jésus-Christ, qui, après avoir passé la mer orageuse de cette vie, la mer rouge de son sang avec la baguette de sa croix, s'épanche avec tous les Chrétiens en chants d'allégresse, et s'applique avec eux aux louanges de Dieu, leur disant : Chantons un cantique de gratitude et d'actions de grâces, de ce que le démon avec le monde qui le porte ont été surmontés (316). Béni soit Dieu, qui, par ma mort et par la verge de ma croix, m'a rendu vainqueur de ce grand ennemi, et m'a fait triompher de tous ces esprits superbes par mes humiliations et par mes souffrances (317).

J'ai combattu en me détruisant, j'ai soutenu en m'ensevelissant dans mon néant, et en souffrant de bon cœur les persécutions de mes ennemis (318) ; et, quoique j'eusse entre mes mains la vertu et la puissance de les détruire, j'ai voulu les vaincre en fuyant et en supportant leur violence. C'est ainsi

(313) *Audi ipsam resurrectionem : Convertisti planctum meum in gaudium : conscidisti saccum meum. Quis est saccus? Mortalitas. (S. AUG., in psal. xx.)*

(314) *Saccus ejus erat multitudo peccati in passione conscissus, etc. Cantet Christus, dicat pro corpore occiso, pro corpore dedicato : Conscidisti saccum meum et accinxisti me lætitia, id est, conscidisti mortalitatem meam, et accinxisti me immortalitate et incorruptione, ut cantet tibi gloria mea. (S. AUG., serm. 256 De temp., cap. 4.)*

(315) *Vetera typum gerebant presentium... Moyses typum præ se fert Christi Salvatoris : Crucis autem virga. (THEOD., q. 24 in Exod.)*

(316) *In virga mysterium sanctæ Crucis agnoscite. Nisi virga supra mare elevetur, populus Dei de Pharaonis potestate non tollitur. Si sancta Crux elevata non esset, Christianus populus in æternum periisset. Elevata vero virga, id est, cruce erecta, cedit mare, cedunt et fluctus ejus, hoc est vincitur mundus et mundi istius potestates. Cogitur ergo fluctus in tumulum, et unda in semetipsa repressa curvatur. Soliditatem recipit liquor, et solum maris arescit in pulverem. (S. AUGUST., serm. 90 De temp.)*

(317) *Per Christi crucem tanquam per triumphale vexillum de hoc mundo Satanas ejectus est.*

que j'ai donné l'exemple par moi-même de la voie qu'il fallait prendre pour triompher de la chair et des démons (319). Car j'ai fait connaître que c'était par l'anéantissement et par la croix qu'on s'en devait rendre victorieux ; que c'étaient là les armes dont les Chrétiens se devaient servir pour vaincre leurs ennemis, et que, s'ils espéraient de goûter les douceurs et les avantages de la vie nouvelle, ce serait après avoir passé par ces exercices pénibles et crucifiants, qui, affligeant leur chair, seraient en eux la source d'une véritable joie et d'une incomparable félicité.

C'est ce qui nous est aussi figuré par les Israélites, que l'Écriture sainte remarque avoir été autrefois avec Moïse dans une allégresse et une jubilation extraordinaire, après avoir été délivrés de l'affliction des Égyptiens et de l'oppression de Pharaon. Car ce peuple, qui se réjouit ainsi avec son chef, après avoir essuyé tant de périls et supporté tant de travaux, nous exprime la joie sainte des âmes qui, ayant souffert avec Jésus-Christ, ressusciteront avec lui et participeront à la gloire de sa nouvelle vie (320).

Or, quand l'âme est parvenue à ce point de bonheur, qu'elle vit de la vie ressuscitée, qu'elle est toujours divinement occupée, toujours triomphante de ses ennemis et d'elle-même, en sorte qu'elle ne recherche plus que Dieu, qu'elle ne pense plus qu'à lui plaire, qu'elle n'est plus touchée que de ses intérêts, qu'elle ne désire plus que sa gloire, c'est alors qu'elle est en état de dire : *Dominus pars hæreditatis meæ : je n'ai plus d'autre partage pour ma vie que Dieu et ses divines occupations (321) : je ne veux plus que Dieu en tout : je suis toute à lui, je ne suis plus à rien du monde, je ne veux plus que lui seul pour toutes choses (322).* C'est pourquoi elle est pour lors en état d'être élevée à la cléricature ; car

(S. BERNARDIN. Sen., t. II, serm. 56.)

(318) *Quomodo vicit Christus, vincere appetat Christianus. (S. AUGUST., serm. 44 De sanctis.)*

(319) *In certamine spiritali contra adversarium, per passiones et mortem paratur victoria. Patiundo igitur ac moriendo propter Dominum, alacriter adversarium vincamus. (S. EPHR., De patientia., tom. I.)*

(320) *Apoc. xv. Vidi eos qui vicerunt bestiam, stantes supra mare vitreum, habentes citharas Dei, et cantantes canticum Moysi, etc. Ecce stamus supra mare vitreum laborantes servare innocentiam quam accepimus per baptismum, etc. Habentes ergo citharas Dei, id est mortificationem carnis, cantantes canticum hoc Moysi, servi Dei, et canticum Agni utrobique exsultantes et pro re gesta, et pro mysterio Agni immaculati Christi, quod ille in eadem re prophetice intellexit. (RUFERT., lib. II in Exod., cap. 56.)*

(321) *Valeant throni, principatus, opes, splendores, vilis hæc et despicibilis gloriola, ac denique magnæ hujus scenæ ludicra, nugæque theatricæ. Verbum arctissime complectamur ac præ omnibus rebus solum Deum habere optemus. (S. GREG. NAZ., Epist. ad Eudoc. rhetor.)*

(322) *Perfectus servus Christi, nihil præter Deum habet, aut si quid præter Christum habet, perfe-*

elle dans la perfection de la vie chrétienne, elle fait profession de la vie parfaite à laquelle le baptisé est appelé pour être vrai Chrétien et Chrétien accompli, qui est d'être mort à soi-même et vivant pour Dieu seul (323). Ainsi elle est dans la grande disposition pour entrer dans le saint clergé, où l'on ne doit voir que des personnes mortes à leurs inclinations, mortes aux désirs de la chair, mortes enfin à tout ce qui les regarde, pour ne vivre plus qu'à Dieu, et pour ne plus s'occuper que de lui seul, en qui l'on trouve un abîme où cent millions d'esprits se perdraient, tant cette adorable majesté épuise tous les devoirs qu'on lui peut rendre, et tant le fonds de Dieu est vaste, immense, infini et capable d'engloutir et d'absorber tous les esprits possibles.